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Neretas Novada Vēstis

Sēlijas novadu pašvaldību pār-
stāvji 21. augustā Jaunjelgavā pul-
cējās Sēlijas novadu apvienības 
kopsapulcē.

Apvienības biedri nolēma ak-
tīvi atbalstīt un iesaistīties 2014. 
gada Sēlijas kongresa rīkoša-
nā, kurš plānots 23. un 24. mai-
jā Ilūkstes un Viesītes novados. 
Kongresa laikā notiks kongresa 
tēmām veltītas aktivitātes arī ci-
tās pašvaldībās. Pašvaldību pasā-
kumus koordinēs Viesītes novada 
pašvaldība.

Nolemts izveidot darba grupu 
enciklopēdijas – grāmatas izdo-
šanai „Sēlija”. Darba grupā katrs 

novads deleģē 1 pārstāvi. Grāmatas 
koordinēšana uzticēta Aknīstes no-
vada domei.

Dalībnieki vienojās izvērtēt 
kopīga tūrisma bukleta izdošanas 
iespējas nākamajā gadā. Tika no-
lemts rīkot 2. Sēlijas dziesmu un 
deju svētkus 2014. gada 28. jūnijā 
Salas novadā, Sēlpilī.

Sapulce apsprieda apvienības 
turpmāko aktivitāšu idejas un dar-
bības virzienus.

Par apvienības priekšsēdētāja 
vietnieku tika ievēlēts Jānis Di-
mitrijevs, Viesītes novada domes 
priekšsēdētājs.

Guntis Libeks

Neretas novada pašvaldība 
piektdien, 13. septembrī, organizē-
ja Neretas novada pašvaldības plā-
nošanas dienu, uzrunājot visu četru 
pagastu iedzīvotājus par izstrādā-
tajiem priekšlikumiem novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
novada attīstības programmas  pro-
jektos.

Organizētajās pagastu sa-
nāksmēs piedalījās vairāk kā 40 
novada iedzīvotāji, no kuriem 
visaktīvākā iedzīvotāju līdzdalī-
ba bija Pilskalnes un Mazzalves 
pagastā.

Mazzalves pagastā tika kopīgi 
pārrunātas vispārīgas novada at-
tīstības tendences un pašvaldības 
iespējas tās ietekmēt (iedzīvotāju 
skaita samazināšanās, migrācija 

no laukiem uz pilsētām u.c.), kā 
arī tika saņemti vairāki priekšli-
kumi, lai precizētu attīstības prog-
rammā iekļauto informāciju par 
realizējamiem projektiem turpmā-
kajos septiņos gados. Mazzalves 
pagasta lauksaimniecībā strādā-
jošie uzņēmēji pauda viedokli, ka 
labai sadarbībai, tai skaitā arī uz-
ņēmēju sadarbībai ar pašvaldību, 
ir ļoti būtiska attieksme un ieinte-
resētība. Zalves pagastā plaši tika 
diskutēts par sociālās jomas attīs-
tību novadā, kā arī pārrunāti kon-
krēti risināmi jautājumi – interneta 
pieejamības uzlabošana, autoceļa 
no Zalves uz Loni rekonstrukcija, 
Zalves pamatskolas ēkas renovā-
cija u.c. Pilskalnes pagastā iedzī-
votāji kā galveno jautājumu disku-

sijai akcentēja ražošanas attīstību 
novadā un valsts kopējo atbalstu 
lauku teritoriju attīstībai. Mazāk 
aktīvi novada iedzīvotāji bija Ne-
retas pagastā, kurā tika pārrunāti 
dažādi ar vides aizsardzību risinā-
mi jautājumi, piemēram, latvāņu 
izplatības samazināšana novada 
teritorijā.

Ar teritorijas attīstības plāno-
šanas dokumentu projektiem var 
iepazīties ikviens novada iedzī-
votājs. Tie ir pieejami Neretas no-
vada pašvaldības administrācijas 
ēkā, Zalves pagasta, Mazzalves 
pagasta un Pilskalnes pagasta pār-
valdēs, kā arī mājas lapā www.ne-
retasnovads.lv (sadaļā „Attīstības 
plānošana”). 

Arvīds Kviesis

19. septembrī Rīgas valsts 2. 
ģimnāzijā notika Starptautiskā 
Luda Bērziņa pedagogu radošā 
darba konkursa noslēgums. Starp-
tautiskā konkursa laureātu vidū 
ir valstī pazīstami skolu direktori 
un viņu vietnieki – reformatori, 
jaunu virzienu aizsācēji izglītībā, 
pazīstami sabiedriskie darbinieki 
un izcili latviešu kultūras kopēji. 

Katru gadu īpaša uzmanība veltīta 
arī tiem starptautisku projektu di-
rektoriem, kuriem bijis nozīmīgs 
ieguldījums Latvijas un Baltijas 
valstu izglītībā. 

Laureātu vidū šogad ir Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
direktore Laima Grebska un viņas 
vietniece izglītības jomā Viktorija 
Trukša. Apsveicam!

Šā gada pavasarī BORISA  UN 
INĀRAS  TETEREVU FONDS 
izsludināja projektu konkursu prog-
rammā „Nāc  un dari, Tu vari!”. 
Biedrība „Ērberģietes” nolēma 
piedalīties šajā projektu konkursā 
ar projektu „Darīsim kopā Neretas 
novadā!”. Projekts guva fonda at-
balstu. Kā līdzfinansētāji ir Neretas 
novada pašvaldības Mazzalves pa-
gasta pārvalde, kā arī pati biedrība 
,,Ērberģietes”. Projekta mērķis ir 
piedāvāt  dažādas  radošās darbnī-
cas, kurās interesanti un saturīgi pa-
vadīt brīvo laiku, mācīties svētkus 
svinēt, kopīgi darbojoties, padarīt 
pagasta  apkārtni  acij tīkamāku, būs 

arī nodarbības, kurās  pašas ar savu 
padomu palīdzēsim citiem. Projekta  
realizācija jau ir sākusies:  ar folklo-
ras kopu „Urgas” no Kokneses jū-
nijā piedalījāmies Jāņu mācībās, no-
formējām pagasta centru un estrādi  
Līgo svētkiem, jūlijā  dekorējām  
Marijas  tiltu svētkiem un  pagasta 
dejotājas tika pie jaunām blūzēm, 
augustā devāmies pieredzes apmai-
ņas braucienā uz Ventspils pusi.   Kā 
viena no sevis izzināšanas aktivitā-
tēm ir nodarbības  kopā ar hipnopsi-
hoterapeiti  Silviju Drikāni no Vie-
sītes. Pirmā  nodarbība  notika  25. 
septembrī. Šī  bija  iepazīšanās no-
darbība, kurā tika skartas vispārīgas 

tēmas un  arī izteiktas vēlēšanās no 
mūsu puses, ko mēs gribētu dzirdēt, 
par ko parunāt. Šāda veida tikšanās 
ir paredzētas septiņus mēnešus un 
mēnesī tiksimies  vienu reizi. Nā-
košā tikšanās reize paredzēta 16. 
oktobrī plkst. 16:00 Mazzalves pa-
gastā bijušā bērnudārza telpās. Uz 
tikšanos laipni aicināti ne tikai pa-
gasta, bet arī visi novada iedzīvotāji. 

Līdz šā gada beigām vēl sāk-
sim nūjot, gatavosim dažādas ap-
sveikuma kartiņas, kā arī pašiem 
mazākajiem pagasta iedzīvotājiem  
gatavosim krāšņas saldumu tūtas.

Projekta vadītāja 
Astra Saveļjeva

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas zālē 11. septembra pēc-
pusdienā uz senioru kustībai veltī-
tās rokasgrāmatas „Seniori skolā” 
atvēršanas svētkiem pulcējās sko-
las vadība, skolotāji, Neretas no-
vada domes priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis, Neretas pagasta pārval-
des vadītājs Juris Zālītis, izglītības 
darba speciāliste Žanna Miezīte un 
viesi no Dānijas, Zviedrijas, Lietu-
vas un Igaunijas. 

Projekts „Seniori skolā” sākās 
Zviedrijā Karlskronā 2000. gadā. 
Šo projektu ES Grundtvig no 2009.
gada oktobra turpināja pilotsko-
las Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskola (Latvijā) un Porupes 
skola Odensē (Dānijā). Projekta 
mērķis – atgriezt seniorus aktīvajā 
sabiedriskajā dzīvē, kā arī palīdzēt 
skolēniem un skolotājiem ikdienā, 
līdzdarbojoties kā brīvprātīgajiem 
bez atlīdzības. Taču skolā skolotājs 
vienmēr paliek senioram līderis. 
Projektu realizēt palīdzēja Rites 
tautskolas direktors Niels Bendix 
Knudsens un Lis Hazel Nielsen. 
Neretā projekta koordinatore bija 
Ruta Aukšpole un viņai palīdzēja 

Aija Kalnāre. Senioru kustības gai-
tā Neretā projektā darbojās Dainis 
Ilgmārs Nāburgs, Ausma Burka, 
Austra Lazdāne, Jāzeps Čipāns, 
Laima Bajinska, Monika Pavlo-
viča, Janīna Mazjāne, Atis Blum-
bergs un nu jau Mūžībā aizgājušais 
Jūlijs Treiģis. Iesākto turpina D. 
Nāburgs, J. Mazjāne, M. Pavloviča 
un A. Lazdāne.

Projekts ilga četrus gadus un 
tika ļoti atzinīgi novērtēts gan no 
ES Grundtvig projekta koordinato-
ru puses, gan to pozitīvi vērtēja ie-
saistītie dalībnieki. Tādēļ Nordplus 
Horizontal programma atbalstīja 
ideju par rokasgrāmatas veidošanu 
un izdošanu, lai padarītu vieglāku 
kustības „Seniori skolā” iedzīvinā-
šanu citās mācību iestādēs, bērnu 
dārzos, veco ļaužu pansionātos, 
muzejos, bibliotēkās, vides izglītī-
bas un aizsardzības kustībā, varbūt 
arī arhīvos un baznīcās. To veikuši 
autoru kolektīvs: Ruta Aukšpole, 
Dainis Ilgmārs Nāburgs, Karl-Erik 
Olsson, Sven Noren, Jorgen Ole 
Erichsen, Grete Kragh, Niels Ben-
dix Knudsen, Lis Hazel Nielsen.

Kāda seniore ir teikusi: „Tikša-

nās ar bērniem ir tās, kuru dēļ vērts 
dzīvot. Ja seniors zina, ka viņu gai-
da, ka vēlas ar viņu parunāties, ka 
grib iemācīties ko jaunu, ir vērts 
doties uz skolu. Es uzskatu, ka se-
nioru kustība ir ļoti laba un nepie-
ciešama. Te veidojas saikne starp 
paaudzēm. Seniori nejūtas atstum-
ti… Paldies visiem, kuri iesaista 
mūs šādos pasākumos!”

Pēc svinīgās rokasgrāmatas 
atvēršanas skolas zālē, pasākuma 
dalībnieki devās skolas pagalmā, 
lai kopīgi palaistu debesīs simts 
krāsainu balonu ar vienu kopīgu 
vēlēšanos – par iesāktās senioru 
kustības turpināšanos. Paldies Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa skolas 
direktorei Laimai Grebskai un va-
dībai par uzdrīkstēšanos iesaistīties 
projektā un atbalstu, Rutai Aukšpo-
lei par prasmīgu projekta vadīšanu, 
koordinēšanu un komunikāciju, 
skolotājiem par atsaucību un sadar-
bību, Rites tautskolas direktoram 
un valdei par projekta realizēšanu, 
popularizēšanu un arī vadību!

Lidija Ozoliņa,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas skolotāja

11. septembrī Aknīstē tikās Sē-
lijas apvienības 7 novadu pārstāvji, 
lai runātu par ieceri veidot „Sēlijas 
vērtību grāmatu”. Tika panākta vie-
nošanās, ka Sēlijas vērtību grāma-
tā būs 8 nodaļas: tautas tradīcijas, 
māksla, mūzika, literatūra, arhi-
tektūra, daba, zinātne un izglītība, 

personības. Katrai novada darba 
grupai līdz 26. novembrim jāsaga-
tavo 2 - 3 priekšlikumi katrai noda-
ļai. Neretas novada pašvaldība vēl 
veidos šo darba grupu, piesaistot 
cilvēkus, kuri darbojas novadpēt-
niecībā.

Žanna Miezīte

Sēlijas novadu apvienībā

Luda Bērziņa balvas 
laureātes – Laima Grebska 

un Viktorija Trukša

Iedzīvotāji piedalās novada teritorijas 
attīstības plānošanas procesā

Rokasgrāmata par senioru kustību skolā

Neretas novada pašvaldības
Mazzalves pagasta pārvalde

Biedrība „Ērberģietes”
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„Ar Tevi kopā iedzert tēju –
Vai tas par daudz no dzīves 

lūgts?...”
Šīs Maijas Vegneres dzejas 

rindas nāk atmiņā, sestdien, 28. 
septembrī, ieejot Neretas kultūras 
nama zālē. Ieraugot skaisti iekār-
toto telpu, pārņem mājīguma un 
svētku sajūta. Zālē valda rudenīgi 
dzeltenīga gaisma. Uz galda vāzē 
miķelītes. Skatuvi rotā ābolu gro-
zi, ķirbji un plaša fotogrāfiju izstā-
de, kurā redzama Staburaga klints 
un Daugava 20. gadsimta pirmajā 
pusē. Lēnām pulcējas neretieši, 
bibliotēku darbinieki. Sanākušos 
uzrunā Neretas novada centrālās 

bibliotēkas vadītāja Regīna Kvie-
se, iepazīstinot ar Dzejas dienu 
maratona noslēdzošo pasāku-
mu – tikšanos ar dzejnieci Maiju 
Vegneri no Staburaga un Jāņa Iv-
ara Padedža un Mārtiņa Mintaura 
grāmatas „Atmiņu Daugava” vie-
nu no fotogrāfiju autoriem – biju-
šo neretieti, tagad jaunjelgavieti 
Aivaru Biti. Pasākuma dalībnieki 
ieinteresēti pētī fotogrāfijas, mē-
ģinot tajās ieraudzīt sevi un laika-
biedrus. 

Pasākums sākas ar A. Bites 
stāstījumu par grāmatā ievietota-
jām viņa fotogrāfijām, tajās redza-
majiem cilvēkiem, arī neretiešiem, 

13. septembrī Mazzalves pa-
matskolā un pagasta tradīciju zālē 
notika Dzejas dienām veltīti pa-
sākumi “Esi dzejnieks, taisi no 
nekā!”. Skolā, skolotāju Lisovs-
kas un Pabērzas mudināti, skolēni 
iepazina ,,kustīgo dzeju’’ – Ojāra 
Vācieša dzejoļi tika izspēlēti, ,,iz-
kustināti’’, tas bija gan jautri, gan 
arī interesanti. Izspēlējot ,,kustīgos 
dzejoļus’’, gluži vai nemanot, tie 
paši palika atmiņā.

Uz dzejas stundu pagasta tradī-
ciju zālē tika aicināti visi tie, kam 
tuva dzeja. Šī stunda tika veltīta 
skolēnu jaunradei un jaunu dze-
joļu radīšanai. Skolēni lasīja savu 
dzeju trīs valodās – latviešu, krie-
vu un angļu valodā. Svešvalodu 
stundās skolotājas Grenciņa-Gren-

cione un Lozina rosināja skolēnus 
rakstīt par veselīgām un garšīgām 
lietām – augļiem un dārzeņiem. 
Labāko un interesantāko dzejoļu 
autori savu dzeju lasīja pagasta 
tradīciju zālē. Latviešu valodas 
stundās skolēni bija mudināti sa-
skatīt skaisto, interesanto sīkumi-
ņu savā apkārtnē, kam veltīt dzeju. 
Skolēni bija rakstījuši dzejoļus 
gan par eņģelīti, gan maizi, gan 
skudrām, gan hokeju un florbolu, 
kā arī par daudzām citām, viņu-
prāt, interesantām lietām. 

Dzejas stundā, kopīgi darbo-
joties, radījām arī jaunus dzejoļus 
– strādājām trīs grupiņās, visām 
grupiņām tika iedotas vienādas O. 
Vācieša dažādu dzejoļu frāzes, no 
kurām veidot dzejoli – iznāca trīs 

dažādi dzejoļi – interesanti, jautri 
un sirsnīgi.

Savus dzejoļus šajā pasākumā 
lasīja arī 7. klases skolēns Valters 
Vītols. Tiesa, viņa dzejoļi nebija 
rakstīti dzejas dienu nedēļā, tie bija 
dzejoļi, kurus puisis raksta tad, kad 
,,doma un vārdi paši atnāk’’. Valte-
ra lasītie dzejoļi pie viņa ,,atnāku-
ši’’ dažādu iemeslu pēc. Viena no 
Valtera četrrindēm skan šādi:

Reizēm ir tā, ka sviedri līst...
Viss sliktais kā šķīvis plīst.
Un uzplaukst jauns zieds – 
Jaunas dienas prieks.
Pēc iespējas vairāk prieka 
                     dienu vēlot,

Dace Sokolovska,
Mazzalves pagasta kultūras un 
sporta pasākumu organizatore

Klāt septembris, un pāri visai 
Latvijai atkal soļo, lido, skrien, ga-
vilē un rudens ziedu krāsās atspīd 
Dzejas dienas.

11. septembrī dzejas dienu ie-
skaņas notika arī mūsu Pilskalnes 
pagastā, to organizēšanā īpaša pa-
teicība bibliotekārei Rasmai Stro-
dei, kas mūs sagaidīja ar mīļu smai-
du un gaišumu.

Sākumā godinājām nupat aiz-
saulē aizgājušo godavīru, mūsu 
novadnieku, vienu no Latvijas 
ievērojamākajiem dzejniekiem 
Imantu Auziņu. Klausītāji tika ie-
pazīstināti ar I. Auziņa biogrāfijas 
datiem, Monika Pavloviča lasīja 
mazas balādes, ko Imants Auziņš 

rakstījis blakus dzejai daudzus 
gadus.

Muzikālo un poētisko sveicienu 
klātesošajiem dāvāja Pilskalnes pa-
gasta sieviešu ansamblis, skanēja 
dzeja un dziesmas.

Izjusti un dvēseliski bagātu dze-
ju lasīja Olga, Aina, Danute, Dzin-
tra, Ilze, Biruta, Rasma un Regīna.

Pasākums mums visiem deva 
atziņu, ka dzeja ir kā dvēseles stī-
ga, kurai jāskan arī ikdienā, lai dotu 
vieglumu dzīves gājumam.

Un mans novēlējums, dzejas 
dienu noslēdzot ar Brigitas Debeļ-
skas dzejas rindām bija:
„Koki jau rudenim ļaujas, sniedz 
                      lapas pretī, lai krāso.

Vēl debesis rasu pārklāj, lai saulē   
                            spožāk tās lāso.
Lai priecīgu sirdi varam vasarai 
                           PALDIES sacīt –
Par skaistajiem ziediem, kas 
                           dvēseli priecēja,
Par vasaras silto lietu, kas 
                     karstumā veldzēja...
Bet drīzi košās krāsās liesmos 
                               meži un dārzs,
Trakos vēji un lietus, un drēgnums 
                                      sirdi skars,
Lai spējam ik mīļu rītu, ikdienas 
                              gaitās steidzot,
No rudens paņemt krāsas un kādu 
                                   sirds stūrīti 
Priecīgās krāsās iekrāsot.”

Monika Pavloviča

Tā  noteikti teiks visi, kas ap-
meklēja pasākumu Sproģos sep-
tembra beigās. Neretas novads var 
lepoties – zēns, kurš dzimis, un 
mācījies mūsu novadā, jau 15 gadu 
vecumā ir izdevis savu dzejoļu krā-
jumu. Mārtiņš Dubovskis atbrauca 
uz tikšanos Sproģu saietu namā un 
stāstīja par savu grāmatu, par rado-
šajiem iedvesmas avotiem un savu 
skatījumu uz dzīvi.

Tikšanās laikā klausītājs varēja 
dzirdēt dzeju, kas nemaz neliekas 
bērnišķīga. Tā šķiet interesanta jau 
ar savu pieredzi un dziļu skatījumu 
uz dažādām lietām, parādībām. 

Kāpēc šī tikšanās? Jaunieši, 
kas apmeklēja pasākumu, varēja 
paskatīties uz savu vienaudzi – cil-
vēku, kurš mūsdienās bez datorzi-

nībām, televīzijas un bezmērķīgas 
laika pavadīšanas uz ielām, atrod 
sevi sportā un mākslā. Klausītājs 
nonāca dzejas varā, un klusums 
zālē ļāva sadzirdēt  katru jaunā grā-
matas autora vārdu.

Varbūt tikai mazliet žēl, ka līdz 
ar rudenīgi sārtajām lapām, ko vējš 
bez apdoma rauj no kokiem un nes 
prom, dzejas mīļotāji un interesenti 
arī kaut kur izgaist… Tie brīvi pa-
likušie krēsli zālē vēl tagad jūt tuk-
šuma un vienaldzības rūgtumu…

Bet, atverot Mārtiņa Dubovska  
grāmatiņu un ielūkojoties to jau-
niešu acīs, kas uz tikšanos atnāca, 
sirdī iezogas gaišums – viss vēl būs 
labi un dzeju lasīs arī nākošās pa-
audzes! 

 Ilona Zeltiņa

Skaistā sestdienā, 14. septem-
brī Pilkalnes muižā tās saimnieki 
Irma un Valdis Tomsoni sadarbībā 
ar biedrību „Upmales mantinieki” 
gaidīja katru, kam interesē audzēt, 
gatavot, degustēt, cept ugunskurā 
„viņa augstību KARTUPELI”. 

Jau labu laiku Neretas novada 
biedrības un arī iedzīvotāji nebijām 
kopā ballējušies un vēl jo vairāk - 
godinājuši dārzeni, kurš mums ir kā 
otrā maize – KARTUPELI. Otrs ie-
mesls ballei – 18. septembrī apritēja 
10 gadi kopš Pilkalnes muižai ofi-
ciāla atļauja uzņemt tūristus. Tādēļ 
Irmai un Valdim Tomsoniem radās 
ideja, ka septembra vidus skaistais 
laiks un muižas klēts jāizmanto 
skaistam un sirsnīgam pasākumam. 
Lai justos piederīgi šim notikumam, 
viesi tika aicināti darīt to, kas visla-
bāk patīk: ja gatavot, tad kaut ko jā-
pagatavo no kartupeļiem degustāci-
jai, ja nogaršot – tad līdzi jāņem labs 
noskaņojums un pozitīva attieksme 
pret degustējamo ēdienu. Ja gribas 
izbaudīt rudeni – tad vienkārši jāat-
brauc uz Pilkalnes muižu.  

Tā minētajā sestdienā no plkst. 
1130 Irma un Valdis Tomsoni laip-
ni gaidīja pirmos viesus un dalīb-
niekus, laipni piedāvājot iespēju 
ēdiena gatavošanai savu virtuvi 
un plītis. Ieradās Pilkalnes muižas 
tuvākie kaimiņi, neretieši. Virtuvē 
Irma un Lidija čakli mizoja un rīvē-
ja kartupeļus cepelīniem un kartu-
peļu – biezpiena – ābolu kūkai, kar-

tupeļu pankūkām. Neretiete Modra 
Reizniece atveda saldo kartupeļu 
– ābolu kūku, pikantos kartupe-
ļu cepumus (ļo-o-o-o-ti garšīgi!), 
karstos kartupeļu cepumus termo-
sā. Ieradās Māra Uvarova ar vīru. 
Viņi pirms mājupceļa uz Maskavu 
vēl vēlējās izbaudīt Latvijas rudens 
krāsas un pamācīties gatavot kartu-
peļu ēdienus.

12.00 sākās radošās darbnīcas 
vides dekoru gatavošanā no dabas 
materiāliem, kuru vadīja Ilona Nā-
burga. Viņa dalījās pieredzē šajā 
jomā, mācīja sagatavot vilkvāļu 
lapas dekoru veidošanai, stāstīja 
kādus dekorus gatavot Miķeļdienai 
un Mārtiņiem. Dalībnieki atsaucīgi 
iesaistījās šajā nodarbē. Savukārt 
Modra Reizniece muižas klētī mā-
cīja gatavot dāvanu groziņus no 
krāsaino žurnālu papīra.

Čakli rosoties nemanāmi pie-
tuvojās pusdienlaiks un kartupeļu 
ēdienu degustācija muižas viesista-
bā. Pēc labi iesāktajiem, padarītajiem 
un vēl darāmajiem darbiņiem ēdienu 
viesi baudīja ar atzinības izsaucie-
niem. Katra saimniece atklāja sava 
ēdiena recepti un nedaudz arī ēdienu 
gatavošanas sīkos noslēpumus.

Pasākums tā dalībniekiem, mui-
žas saimniekiem un organizatoriem 
bija interesants, rosinošs. Visi šķīrā-
mies garīgi bagātinājušies, mācīju-
šies un labi atpūtušies.

Lidija Ozoliņa, biedrības 
„Upmales mantinieki” vadītāja.

Dzejas dienas Mazzalvē

Dzejas dienas Pilskalnē

„Atmiņu Daugava” un dzeja Neretā
kuri tajā laikā mācījās Neretas 
vidusskolā, bildēs attēlotajiem 
notikumiem un vietām. Tad seko 
Maijas Vegneres dzeja autores la-
sījumā. Dzejnieces darbos attēlota 
dzīve, pārdomas par lietām, notiku-
miem, cilvēkiem. Seko klausītāju 
jautājumi viesiem. Raisās saruna. 
Divas stundas aizrit nemanot. 

Neuzkrītoši pārlaižu acis klāt-
esošajiem. Jā! Neko daudz apmek-
lētāju nav. Saprotu, ka ir sestdiena, 
tātad – brīvdiena. Tikai – brīvdie-
na no kā? „Žēl, ka esam tik vien, 
cik mēs esam…” – dzied dziesmā. 
Vai tiešām nevarējām būt vairāk? 
Aizritējis viens jauks, emocionāli 
bagātinošs pasākums, kurā ieeja 
brīva. Žēl to Neretas iedzīvotāju, 
kuri neredzēja, nedzirdēja, nebija 
klāt noskaņu pilnajā literārajā no-
tikumā. 

„Ar Tevi kopā iedzert tēju –  / 
Lai piparmētru smarža vij, / Lai 
nav par dzīvi līdzi vējam / Vien jā-
nopūšas – laikam bij`.” Ar Dzejoli 
„Tējas laiks” izskan pasākums. Vai 
tas par mums – neretiešiem?

Paldies Neretas novada centrā-
lās bibliotēkas vadītājai un darbi-
niekiem par pasākuma organizēša-
nu, kultūras nama kolektīvam par 
mājīgo telpu!

Savās pārdomās dalījās 
pasākuma apmeklētāja

Lidija Ozoliņa

Interesanta tikšanās

Kartupeļu balle
Pilkalnes muižā
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Neretas novada domes 26. septembra sēdē pieņemtie lēmumi
Piekrita izbeigt Neretas novada 

domes deputāta Jura Gorbačova 
deputāta pilnvaras pirms termiņa. 
Jura Gorbačova vietā stājās nāka-
mais deputāta kandidāts no parti-
jas „Vienotība” Anna Grenciņa – 
Grencione.

Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 10 /2013 „Par grozī-
jumiem Neretas novada pašval-
dības saistošajos noteikumos  Nr. 
1/2013 „Par Neretas novada paš-
valdības budžetu 2013. gadam”” 
un saistošos noteikumus  Nr. 
11/2013 „Par grozījumiem Nere-
tas novada pašvaldības  saistoša-
jos  noteikumos Nr. 6/2011 „Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Neretas novadā”. 

Apstiprināja ,,Iekšējo kārtību, 
kādā sadala valsts mērķdotāciju 
Neretas novada izglītības iestādēm 
bērnu no piecu gadu vecuma izglī-
tošanā nodarbināto pirmsskolas iz-
glītības pedagogu darba samaksai 
un vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām”.

Apstiprināja nolikumus „Nere-
tas novada pašvaldības Sociālā die-
nesta nolikums” un „Neretas nova-
da pašvaldības Dzīvokļu jautājumu 
komisijas nolikums”. 

Apstiprināja Neretas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
2013. - 2037. gadam un attīstības 
programmas 2013. - 2019. gadam 
projektus un nolēma nodot tos 
Zemgales plānošanas reģionam at-
zinuma sniegšanai par dokumentu 
projektu atbilstību normatīvo aktu 
prasībām.

Ar 2013. gada 1. oktobri no-
lēma maksāt  ilggadējam Maz-
zalves pagasta priekšsēdētājam 
Jānim Drezovam ikmēneša pa-
balsta daļu, kas pārsniedz vecu-
ma pensijas apmēru līdz divām 
valstī noteiktajām minimālajām 
mēnešalgām.

Apstiprināja izsoles komisijas 
2013. gada 1. augusta protokolu 
Nr. 3, nosakot, ka izsole nav noti-
kusi, un nolēma atsavināt Neretas 
novada pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu dzīvokli Nr. 7 
Kalēju ielā 107, Nereta, Neretas 
pagasts, Neretas novads, rīkojot 
trešo izsoli ar augšupejošu soli, 
pazeminot izsoles sākumcenu par 
60  procentiem un nosakot izsoles 
sākumcenu Ls 720.00. 

Piešķīra līdzekļus no pamatbu-
džeta izdevumiem neparedzētiem 
gadījumiem Ls 250  pirmsskolas 
izglītības iestādei „Ziediņš” sporta 
inventāra iegādei. 

Nolēma anulēt deklarēto dzī-
vesvietu adresē „Krašauski”, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads 5 
personām un adresē P. Lodziņa ielā 
4 dz. 3, Nereta, Neretas novads 1 
personai. 

Nolēma piedzīt bezstrīda kār-
tībā nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu un ar piedziņu saistītos 
izdevumus, piedziņu vēršot uz 
parādnieka naudas līdzekļiem 
un tam piederošo kustamo un 

nekustamo īpašumu, no 12 fizis-
kām personām un 1 juridiskās 
personas, kas uz 2013. gada 12. 
septembri  sastāda  kopsummā 
1496,72 LVL. 

Piekrita sadalīt īpašumu „Saul-
stari”, atdalot zemes vienību  8.0 
ha platībā, atdalītajai zemes vie-
nībai piešķirot jaunu nosaukumu 
„Veseļi”.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Zemes gabals Nr. 1”, kadastra 
apzīmējums 3266 010 0281,  Ne-
retas novada Mazzalves pagasts, 
izveidojot 3 zemes vienības, atda-
lītajiem zemes gabaliem  piešķi-
rot nosaukumus „Blīgznas-1” un 
„Tannes”.

Nolēma ierakstīt zemesgrā-
matā uz Neretas novada pašval-
dības vārda 2 zemes vienības ar 
nosaukumu „Kangari” Neretas 
pagasts,  Neretas novads, ar ko-
pējo platību 3.8 ha un nekustamo 
īpašumu „Grāvmalas” Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads, ar platī-
bu 2.0 ha.

Iznomāja Neretas novada paš-
valdībai piekrītošos nekustamos 
īpašumus:

Gunāram Mūrniekam nekusta-
mos īpašumus „Dzeņi 2”, ar kopējo 
platību 1.36 ha, un „Liepiņas”, ar 
kopējo platību 0.6 ha, Pilskalnes 
pagastā;   

Ligitai Kadžulei,  nekustamo 
īpašumu „Dorupīte” ar kopējo pla-
tību 1.2 ha Pilskalnes pagastā;

Eināram Kviesim nekustamā 
īpašuma „Pilskalniņš” zemes 
daļu 0.9 ha platībā, Pilskalnes 
pagastā;

Anatolijam Karakuļko zemes 
vienības „Līčupes 1” ar platību 
0.2541 ha un  „Līčupes 1” ar platī-
bu 0.5912 ha,  Mazzalves pagastā, 
zemes nomas līgumu noslēdzot uz 
laika periodu līdz 10 gadiem t.i. 
līdz 2023. gada 31. decembrim, un, 
nosakot nomas maksu gadā 0,5% 
apmērā no iznomāto zemes gabalu 
kadastrālās vērtības. 

Nolēma nodot iznomāšanai ne-
dzīvojamo telpu nekustamajā īpa-
šumā „Neretas autoosta”, Nereta, 
Neretas pagasts, Neretas novads, 
ar kopējo platību 8,29 kvm, rīkojot 
objekta nomas tiesību rakstisku iz-
soli.  

Atcēla Neretas novada domes 
2013. gada 20. augusta lēmumu 
Nr. 2 un nolēma atbalstīt KPFI 
līdzekļiem finansētā, Neretas 
novada domes iesniegtā projek-
ta iesnieguma „Energoefektivi-
tātes paaugstināšana Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las sporta halles ēkā” projek-
tu, kur attiecināmās izmaksas ir 
118 154,53 LVL un neattiecinā-
mās izmaksas ir 29 206,55 LVL. 
No projekta attiecināmajām iz-
maksām 118 154,53 LVL  Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta finansējuma daļa sastāda 
82 377,34 LVL, bet pašvaldības 
līdzfinansējums 35 777,19 LVL. 
Projekta apstiprināšanas gadīju-
mā tiks ņems aizdevums Valsts 
kasē uz 15 gadiem.

Apstiprināt sekojošus grozījumus 
pašvaldības pamatbudžetā:

Palielināt Neretas novada pašval-
dības pamatbudžeta izdevumu daļu, 
nodaļā 08.200 – SIA „Ziņas TV” dro-
šības projekta „Lai dzīvo bērni!” par 
Ls 121.00 (EKK kods 2200), attiecīgi  
samazinot domes budžeta  izdevumu 
daļu, nodaļā 01.100, – līdzekļi nepare-
dzētiem gadījumiem (EKK kods 2275).

Neretas novada pašvaldības saisto-

šie noteikumi Nr.11/2013
„Par grozījumiem Neretas novada 

pašvaldības  saistošajos  noteikumos 
Nr. 6/2011 „Par sociālās palīdzības 

pabalstiem Neretas novadā” 
Izdarīt Neretas novada pašvaldības 

2011. gada 28. jūlija  saistošajos notei-
kumos Nr.6/2011 „Par sociālās palīdzī-
bas pabalstiem  Neretas novadā”  šādus 
grozījumus:

8.2. punktu izteikt šādā redakcijā: 

 „8.2. Pabalsta bērna ēdināšanas 
izdevumu segšanai skolās un pirms-
skolas izglītības iestādēs apmērs vienai 
dienai  tiek noteikts Ls 1,00. Pabalsta 
summa tiek pārskaitīta ēdināšanas uz-
ņēmumam, kurš nodrošina  bērnu ēdi-
nāšanu pamatojoties uz mācību iestā-
des iesniegto izziņu sociālajā dienestā, 
kas apliecina bērnu, kuriem piešķirts 
pabalsts ēdināšanai,  skolas apmeklēju-
mus tekošajā mēnesī.”

Saistošie noteikumi Nr.10/2013
„Grozījumi Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 1/2013”
„Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2013. gadam.””

Neretā
Izdots saskaņā ar likuma „Par 

pašvaldībām” 41. panta 
pirmās daļas 2. punktu, 21. panta 

1. daļas 8. punktu 
Vispārīgie jautājumi
1.1. Neretas novada pašvaldības So-

ciālais dienests (turpmāk tekstā – Sociā-
lais dienests) ir Neretas novada domes 
(turpmāk tekstā – Dome) izveidota ies-
tāde, kas veic sociālās politikas izstrādi 
un īstenošanu Neretas novadā saskaņā ar 
Latvijas Republikas normatīvajiem ak-
tiem, Domes saistošiem noteikumiem, 
Domes lēmumiem, novada pašvaldības 
rīkojumiem un šo nolikumu. 

1.2. Sociālā dienesta mērķis ir īste-
not likumā „Par pašvaldībām” noteikto 
funkciju izpildi sociālajā jomā, nodro-
šināt sociālo darbu, sociālo palīdzību, 
psiholoģisko atbalstu, sociālās aprūpes 
un rehabilitācijas pakalpojumus perso-
nām, kurām dzīvesvieta deklarēta Ne-
retas novada pašvaldības teritorijā. 

1.3. Sociālā dienesta darba meto-
disko vadību nodrošina Labklājības 
ministrija. 

1.4. Sociālais dienests ir Domes 
Sociālās un veselības aprūpes komi-
tejas pārraudzībā un savā darbībā pa-
kļauts novada pašvaldības izpilddirek-
toram. 

1.5. Sociālais dienests savus uzde-
vumus veic patstāvīgi, organizē savu 
darbību, sadarbojas ar Domes struk-
tūrvienībām, pašvaldības un valsts in-
stitūcijām, juridiskām un fiziskām per-
sonām, sabiedriskām un starptautiskām 
organizācijām.

1.6. Sociālais dienests tiek finan-
sēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
ieņēmumiem no sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem, piesaistītiem līdzek-
ļiem ziedojumu, dāvinājumu veidā un 
citiem finansējuma avotiem.

1.7. Sociālā dienesta juridiskā ad-
rese – Pētera Lodziņa ielā 2, Nereta, 
Neretas novads, LV-5118.

Sociālā dienesta struktūra un amat-
personu kompetence

2.1. Sociālā dienesta nolikumu un 
struktūru (Pielikums Nr. 1) apstiprina 
Dome. 

2.2. Sociālā dienesta darbu organizē 
un vada sociālā dienesta vadītājs, kuru 
ieceļ un atbrīvo no amata novada Dome. 
Par sociālā dienesta vadītāju var būt per-
sona, kurai ir augstākā izglītība, piere-
dze sociālajā un administratīvajā darbā. 

2.3. Sociālā dienesta struktūrvie-
nību darbiniekus ar atbilstošu kvalifi-
kāciju darbā pieņem Neretas novada 
izpilddirektors, amatu aprakstos no-
sakot katram darbiniekam konkrētus 
pienākumus. 

2.4. Sociālā dienesta vadītāja gal-
venie pienākumi ir:

2.4.1. nodrošināt Sociālā dienesta 
sekmīgu darbību, nolikumā noteikto uz-
devumu un pienākumu izpildi, Domes 
vadības rīkojumu savlaicīgu izpildi;

2.4.2. organizēt un nodrošināt vadī-
bas funkcijas – plānošanu, finansēšanu, 
darba rezultātu uzskaiti un finanšu lī-
dzekļu racionālu un lietderīgu izlieto-
jumu, to analīzi, atskaites un attīstības 
prognozēšanu;

2.4.3. nodrošināt Sociālā dienesta 
kvalitatīvu darbību. Sekmēt uz klientu 
vērstu apkalpošanu sociālās palīdzības, 
sociālo un veselības aprūpes pakalpo-
jumu sniegšanā;

2.4.4. rūpēties par personāla politiku, 
nodrošināt tā komplektāciju ar profesio-
nāliem darbiniekiem, rūpēties par darbi-
nieku kvalifikācijas paaugstināšanu;

2.4.5. veikt pētījumus par pakalpo-
jumu kvalitāti un jaunu pakalpojumu ie-
viešanas nepieciešamību, analizēt klien-
tu apriti un apmierinātību ar saņemto 
sociālo palīdzību un pakalpojumiem; 

2.4.6. izstrādāt iekšējās kvalitātes 
standartus un darbinieku novērtēšanas 
kritērijus. 

2.5. Sociālā dienesta vadītājam ir 
tiesības:

2.5.1. bez speciāla pilnvarojuma 
pārstāvēt Sociālo dienestu valsts un 
pašvaldību institūcijās, plašsaziņas lī-
dzekļos, attiecībās ar citām juridiskām 
un fiziskām personām, ja tiek skarti tā 
kompetencē esoši jautājumi;

2.5.2. uzņemties saistības un slēgt 
sadarbības līgumus, kas skar sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības no-
drošināšanu finanšu gadam apstiprinātā 
budžeta ietvaros;

2.5.3. sniegt priekšlikumus, vēr-
sties ar iesniegumiem Domē, Domes 
pastāvīgajās komitejās un komisijās 
ar problēmām un to risinājumiem, kas 
skar Sociālā dienesta intereses.

2.6. Sociālā dienesta darbinieki atbild 
par šajā nolikumā noteikto uzdevumu iz-
pildi, nodrošina saņemtās informācijas 
konfidencialitāti par klientu personiska-
jām vai mantiskajām attiecībām.

Sociālā dienesta funkcijas, uzdevu-
mi un kompetence

3.1. Sociālais dienests izstrādā un 
īsteno sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības politiku Neretas novada paš-
valdības teritorijā. 

3.2. Sociālā dienesta pamatfunkcija 
ir nodrošināt iedzīvotāju sociālo vaja-
dzību profesionālu izvērtēšanu, kvali-
tatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanu personām, kurām 
uz to ir tiesības un kuras Neretas nova-
da teritorijā deklarējušas savu pamat-
dzīvesvietu. 

3.3. Sociālais dienests tā pamat-
funkcijas izpildei veic sociālo darbu ar 
personām, ģimenēm un personu gru-
pām ar mērķi palīdzēt atrisināt vai ma-
zināt sociālās problēmas, attīstot pašas 
personas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmās. 

3.4. Pamatojoties uz sociālā dar-
ba speciālista (sociālā darbinieka, 
sociālās palīdzības organizatora, 
sociālā rehabilitētāja un sociālā aprū-
pētāja) veiktu personas individuālo va-
jadzību un resursu novērtējumu, sniedz 
sociālos pakalpojumus vai organizē to 
sniegšanu ar mērķi palīdzēt personai, 
ģimenei un personu grupai noteikt, at-
risināt vai mazināt sociālās problēmas 
un attīstīt pašas personas resursus. 

3.5. Sociālā dienesta uzdevumi: 
3.5.1. izstrādāt sociālo pakalpoju-

mu attīstības stratēģiju un mērķprog-
rammas, plānot, organizēt un koordinēt 
sociālo darbu, sociālos pakalpojumus un 
sociālās palīdzības sniegšanas procesu; 

3.5.2.izstrādāt Domes saistošos 
noteikumus par sociālajiem pakalpo-
jumiem un sociālo palīdzību Neretas 
novada iedzīvotājiem, plānot to īsteno-
šanai nepieciešamos finanšu līdzekļus; 

3.5.3. informēt Neretas novada ie-
dzīvotājus par iespējām saņemt sociā-
los pakalpojumus un sociālo palīdzību, 
kā arī par sociālā dienesta darba organi-
zāciju un valsts sociālās rehabilitācijas 
programmām; 

3.5.4. izveidot informatīvo datu 
bāzi par sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības pieprasītāju saņēmēju 
loku, sniegto pakalpojumu veidiem, 
institūcijām; 

3.5.5. koordinēt projektus sociālo 
pakalpojumu jomā, sagatavot Domei 
priekšlikumus par jaunu sociālo pakal-
pojumu veidu ieviešanu; 

3.5.6. nodrošināt supervīzijas soci-
ālā darba speciālistiem; 

3.5.7. sagatavot un iesniegt pār-
skatus un atskaites atbilstoši LR Lab-
klājības ministrijas un citu institūciju 
noteiktajām prasībām;

3.5.8. pamatojoties uz sociālā die-

nesta attīstības stratēģiju, nodrošināt 
iespēju piedalīties ministriju, ES struk-
tūrfondu un citos projektu konkursos, 
nodrošināt sociālās jomas projektu rea-
lizēšanu novadā; 

3.5.9. atbildēt par informatīvajiem 
materiāliem un publikācijām, sociālā 
dienesta tēla veidošanu, kontaktu dibinā-
šanu un sadarbības partneru meklēšanu. 

3.6. Sociālā dienesta tiesības: 
3.6.1. slēgt līgumus ar fiziskām un 

juridiskām personām par aprūpes pa-
kalpojumu sniegšanu; 

3.6.2. noteiktajā kārtībā saskaņot 
un virzīt apstiprināšanai Domē Sociālā 
dienesta sniegto pakalpojumu veidus, 
apjomu un maksu; 

3.6.3. iegūt papildus finansējumu 
no dažādiem projektu fondiem, ziedoju-
miem, dāvinājumiem, sponsoriem u.c.; 

3.6.4. pieprasīt un saņemt no valsts 
un pašvaldības institūcijām, Domes 
struktūrvienībām, fiziskām un juridis-
kām personām informāciju, kas nepie-
ciešama Sociālā dienesta kompetencē 
esošo jautājumu risināšanai; 

3.6.5. pieprasīt un bez maksas sa-
ņemt ziņas no fiziskām un juridiskām 
personām par personas funkcionālo 
traucējumu raksturu un pakāpi, aizgā-
dības tiesību realizāciju, bērna tiesisko 
un mantisko stāvokli, aizbildniecību un 
aizgādnības jautājumiem, ienākumiem 
un personai piederošajiem īpašumiem, 
ja šīs ziņas nepieciešamas, lai pieņem-
tu lēmumu par sociālā pakalpojuma vai 
sociālās palīdzības sniegšanu; 

3.6.6. izdot administratīvos aktus 
likumā noteiktajos gadījumos par so-
ciālo pakalpojumu vai sociālās palī-
dzības piešķiršanu vai atteikumu, par 
lēmumu rakstiskā veidā informējot 
konkrēto personu; 

3.6.7. iesniegt lēmuma projektus 
izskatīšanai Domes sēdē; 

3.6.8. sagatavot un iesniegt izpild-
direktoram Sociālā dienesta budžeta 
pieprasījumus;  

3.6.9. izvērtēt sociālās problēmas 
Neretas novadā, sagatavot priekšliku-
mus Domei, Domes pastāvīgajām ko-
mitejām un komisijām to mazināšanai, 
sniegt priekšlikumus par nepieciešama-
jām izmaiņām saistošajos noteikumos.

Sociālā dienesta darbības tiesisku-
ma nodrošināšanas mehānisms un dar-
bības pārskats.

4.1. Sociālā dienesta darbības tie-
siskumu nodrošina Sociālā dienesta 
vadītājs. 

4.2. Sociālā dienesta amatpersonu 
izdotos administratīvos aktus var ap-
strīdēt Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā. 

4.3. Sociālā dienesta grāmatvedī-
bas uzskaiti nodrošina centralizēti – 
novada pašvaldības Finanšu un attīstī-
bas nodaļa. 

4.4. Sociālais dienests ne retāk kā 
reizi gadā sniedz Domei pārskatu par 
Sociālā dienesta funkciju izpildi un 
budžeta līdzekļu izlietojumu, kā arī 
atbilstoši spēkā esošajai likumdošanai, 
sagatavo un iesniedz pārskatus Labklā-
jības ministrijai. 

4.5. Noslēdzot finanšu gadu, So-
ciālais dienests sagatavo gada publisko 
pārskatu, lai informētu sabiedrību par 
Sociālā dienesta darbības rezultātiem, 
kā arī par Sociālā dienesta budžeta 
līdzekļu izlietojumu un iesniedz to 
Domei publicēšanai Neretas novada 
pašvaldības publiskā pārskata ietvaros 
Domes priekšsēdētāja rīkojumā noteik-
tajā termiņā. 

Noslēguma jautājumi
Ar šī nolikuma spēkā stāšanās brī-

di, spēku zaudē Neretas novada domes  
2010. gada 25. marta lēmums Nr. 4. §12 
„Par  „Neretas novada pašvaldības Soci-
ālā dienesta nolikums” apstiprināšanu”       

APSTIPRINĀTS ar Neretas novada Domes 
2013. gada 26. septembra lēmumu (protokols Nr. 13§4) 

Neretas novada pašvaldības sociālā dienesta nolikums
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Vispārīgie jautājumi
Neretas novada pašvaldības do-

mes Dzīvokļu jautājumu komisija 
(turpmāk tekstā – Komisija) izvei-
dota, lai nodrošinātu likumā „Par 
pašvaldībām” noteiktās funkcijas 
par palīdzības sniegšanu Neretas 
novada iedzīvotājiem dzīvokļu jau-
tājumu risināšanā.

Komisija tiek izveidota piecu 
locekļu sastāvā ar Neretas novada 
domes (turpmāk tekstā – dome)  lē-
mumu un ir pakļauta domei. 

Komisija pieņem lēmumus, 
sagatavo lēmumu projektus un 
izskata jautājumus šajā noliku-
mā noteiktās kompetences ie-
tvaros.

Komisija savā darbībā ievēro 
Latvijas Republikas likumus, Mi-
nistru Kabineta noteikumus, do-
mes lēmumus un citus normatīvos 
aktus.

Komisijas locekļu darbs tiek at-
līdzināts no domes budžeta saskaņā 
ar Neretas novada pašvaldības dar-
ba samaksas un sociālo garantiju 
nolikumu.

Komisijas kompetence
Komisijas pienākums:
izskatīt normatīvajos aktos 

noteiktajos termiņos iedzīvotāju 
iesniegumus un tiem pievienotos 
dokumentus par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā;

veikt saņemto iesniegumu par 
pašvaldības palīdzības nepiecieša-
mību    dzīvokļu jautājumos risinā-
šanu uzskaiti; 

pieņemt lēmumus par personas 
tiesībām saņemt palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā un iekļaušanu 
palīdzības reģistrā;

veikt personu palīdzības dzī-
vojamās telpas izīrēšanai reģis-
tru organizēšanu un administrē-
šanu; 

organizēt pašvaldības dzīvoja-
mā fonda pagastu administratīvajās 
teritorijās uzskaiti un uzturēt datu-
bāzi; 

nodrošināt novada iedzīvo-
tājiem brīvu pieeju informācijai 
par reģistriem un pieejamajām 
brīvajām pašvaldības īpašumā 
esošajām dzīvojamajām platī-
bām; 

sagatavot lēmuma projektus 
izskatīšanai domē par brīvo paš-
valdībai  piederošo dzīvojamo 
telpu izīrēšanu, dzīvojamo telpu 
apmaiņu, pieņemt lēmumus par 
pagaidu dzīvojamās telpas izīrē-
šanu, par terminēto īres līguma 
termiņu pagarināšanu vai izbeig-
šanu, par īres līgumu pārformēša-
nu, par apakšīres līguma noslēg-
šanu;

pamatojoties uz Finanšu un 

attīstības nodaļas iesniegtajiem 
sarakstiem, veikt apsekošanu un 
pieņemt lēmumu par prasības pie-
teikuma iesniegšanu tiesā par īrnie-
ku izlikšanu no dzīvokļa un parādu 
piedziņu sakarā ar līgumā noteikto 
saistību nepildīšanu; 

pēc pieprasījuma informēt domi 
par savu darbību un pieņemtajiem 
lēmumiem.

Komisijas tiesības: 
savas kompetences ietvaros 

pieprasīt un saņemt no valsts un 
pašvaldības institūcijām, juridis-
kajām un fiziskajām personām 
informāciju par dzīvojamām tel-
pām; 

uzaicināt uz Komisijas sēdēm 
iedzīvotājus un citas ieinteresētās 
personas; 

uzaicināt uz Komisijas sēdēm 
attiecīgo iestāžu pārstāvjus kā pa-
domdevējus un konsultantus; 

iepazīties ar iedzīvotāju, ku-
riem tiek piešķirta dzīvojamā pla-
tība vai sniegta palīdzība dzīvokļa 
jautājumu risināšanā, dzīves aps-
tākļiem, kā arī ar brīvā dzīvojamā 
fonda stāvokli; 

sniegt informāciju par komi-
sijas darbu masu informācijas lī-
dzekļos; 

izstrādāt priekšlikumus palī-
dzības sniegšanas dzīvokļu jautā-
jumos uzlabošanai un iesniegt tos 
Domei; 

veikt kontroli par pašvaldības 
dzīvokļu fonda apsaimniekotāju 
darbību jautājumos par īres līguma 
noteikumu izpildi un dzīvojamā 
fonda uzturēšanu; 

saņemt no pašvaldības dzīvo-
jamā fonda apsaimniekotāja un Fi-
nanšu un attīstības nodaļas jebkuru 
informāciju par telpu īres līgumu 
izpildi, īres un komunālo maksāju-
mu parādiem; 

saņemt no Neretas novada paš-
valdības Sociālā dienesta informā-
ciju par personas atbilstību trūcīgas 
(maznodrošinātas) ģimenes (perso-
nas) statusam. 

Komisijas atbildība: 
Katrs Komisijas loceklis ir at-

bildīgs par godprātīgu Komisijas 
uzdevumu un pienākumu izpildi. 

Par Komisijas pieņemtajiem lē-
mumiem ir atbildīgi visi Komisijas 
locekļi, kuri piedalījušies lēmumu 
pieņemšanā.

Komisijas pieņemtos lēmumus 
var apstrīdēt Administratīvā proce-
sa likumā noteiktajā kārtībā.  

Komisijas struktūra un darba 
organizācija

Komisijas priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un at-

bildīgo sekretāru no Komisijas 
locekļu vidus ievēl Komisijas lo-
cekļi. 

Komisijas darbu un sēdes vada 
Komisijas priekšsēdētājs, bet viņa 
prombūtnē Komisijas priekšsēdē-
tāja vietnieks. 

Komisijas atbildīgais sekretārs 
izziņo Komisijas sēžu darba kārtī-
bu un elektroniski nosūta Komisi-
jas locekļiem sēdes darba kārtību 
un materiālus ne vēlāk kā vienu 
dienu pirms sēdes. 

Komisijas sēdes notiek ne retāk 
kā vienu reizi mēnesī pašvaldības 
administrācijas ēkā. Komisija pēc 
vajadzības var rīkot izbraukuma 
sēdes. 

Komisijas sēdē bez balss tiesī-
bām var piedalīties Domes deputā-
ti, pieaicināti konsultanti, speciālis-
ti un eksperti.

Ieinteresētās personas var 
piedalīties un izteikt savu vie-
dokli Komisijas sēdē, ja tiek iz-
skatīti ar šīm personām saistīti 
jautājumi. 

Visu dokumentāciju par Komi-
sijas sēdē izskatāmajiem jautāju-
miem gatavo un  lietvedību kārto 
Komisijas sekretārs. 

Komisijai ir tiesības izskatīt 
lietas un pieņemt lēmumus, ja 
sēdē piedalās vairāk nekā puse 
balsstiesīgo Komisijas locekļu. 
Lēmumus Komisija pieņem ar 
klātesošo Komisijas locekļu bal-
su vairākumu. Ja balsis sadalās 
līdzīgi, izšķirošā ir Komisijas 
priekšsēdētāja balss, viņa prom-
būtnes laikā – Komisijas priekš-
sēdētāja vietnieka balss. 

Komisijas pieņemtos lēmumus 
noformē administratīvā akta vei-
dā. Administratīvo aktu paraksta 
Komisijas priekšsēdētājs, Komi-
sijas priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā – Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieks. 

Komisijas sēdes protokolu pa-
raksta Komisijas priekšsēdētājs un 
Komisijas sekretārs, viņa prom-
būtnes laikā – Komisijas priekš-
sēdētāja vietnieks un Komisijas 
sekretārs. 

Nobeiguma jautājumi 
Komisija tiek reorganizēta vai 

likvidēta ar Domes lēmumu. 
Nolikums stājas spēkā nākama-

jā dienā pēc tā apstiprināšanas Ne-
retas novada domes sēdē.

Ar šī nolikuma spēkā stāša-
nās brīdi spēku zaudē Neretas 
novada  pašvaldības dzīvokļu 
jautājumu komisijas nolikums, 
kurš apstiprināts ar Neretas no-
vada domes 2009. gada 24. sep-
tembra lēmumu (protokols Nr. 
6, §14).

 APSTIPRINĀTS
ar Neretas novada domes 
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Neretas novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu komisijas 
nolikums

Bērnam, lai viņš pilnvērtīgi at-
tīstītos, ir nepieciešama ģimeniska 
vide, kurā dominē mīlestība, sa-
pratne un cieņa vienam pret otru. 
Diemžēl, ir situācijas, kad bērns 
dažādu iemeslu dēļ savā bioloģis-
kajā ģimenē ir palicis neaizsargāts, 
viņam netiek sniegta nepieciešamā 
aprūpe ikdienā un vecāku mīles-
tība. Bērns paliek bez vecāku gā-
dības, un ir nepieciešams bērnam 
sniegt aprūpi ārpus bioloģiskās 
ģimenes. Audžuģimene ir viena 
no ārpusģimenes aprūpes formām, 
kurā bērnam, kuram nav vecāku 
vai par kuru dažādu iemeslu dēļ 
nerūpējas viņa īstie vecāki, ir ie-
spēja dzīvot citā ģimenē vai ģime-
nes aprūpei iespējami pietuvinātos 
apstākļos.

Neretas novada bāriņtiesa ai-
cina novada iedzīvotājus kļūt par 
audžuģimenēm – sniegt atbalstu un 
ģimenisku vidi bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem līdz brīdim, 
kamēr bērns var atgriezties pie 
saviem bioloģiskajiem vecākiem, 
vai, ja tas nav iespējams, kamēr 
bērns tiek adoptēts vai tiek 

Sestdien, 2013. gada 19. ok-
tobrī, Vecumnieku novada Kur-
menes pagastā, „Meža konsultā-
ciju un pakalpojumu centra” un 
„Pasaules Dabas Fonda” mež-
saimniecības demonstrējumu te-
ritorijā (MDT) „Pūpoli” „Valsts 
lauku tīkla” atbalsta programmas 
ietvaros notiks bezmaksas semi-
nārs – atvērto durvju diena. Pasā-
kuma sākums 10:00. Uz to aicinā-
ti visi, kam interesē meža nozares 
aktualitātes un apsaimniekošanas 
prakse, pielietojot kopšanas un 
izlases cirtes. 

Ar jaunumiem par Eiropas Sa-
vienības atbalsta iespējām meža 
īpašniekiem klātesošos iepazīstinās 
„Meža konsultāciju un pakalpoju-
mu centra” Sēlijas nodaļas vadītāja 
vietniece Jekaterina Blaua. Savu-
kārt Latvijas valsts mežzinātnes 
institūta „Silava” zinātnieki mežzi-
nātņu doktora Tāļa Gaitnieka vadī-
bā pastāstīs par skuju koku sakņu 
trupi un tās ierobežošanas iespē-
jām. Akciju sabiedrības „Sadales 

tīkls” Ekspluatācijas departamenta 
Elektroietaišu uzturēšanas daļas 
vadītājs Artis Kacēvičs  un akciju 
sabiedrības „Sadales tīkls” Dienvi-
du reģions Ekspluatācijas daļas va-
dītājs Māris Bērziņš informēs par 
koku ciršanas kārtību elektrolīniju 
aizsargjoslās. Jaunaudžu un koku 
kopšanas rokas motorinstrumentus 
demonstrēs SIA „Manta tehnika” 
īpašnieki Gunārs Jermaks un Indri-
ķis Jermaks. Pēc tam semināra da-
lībnieki speciālistu pavadībā varēs 
dabā apskatīt elektrolīniju un dis-
kutēt par tās apsaimniekošanu. 

Pasākuma nobeigumā intere-
senti dabā varēs apskatīt ar kopša-
nas un izlases cirtēm apsaimnieko-
tus meža nogabalus demonstrāciju 
teritorijā „Pūpoli” ietilpstošajos 
īpašumos Vecumnieku, Neretas un 
Jaunjelgavas novadā. 

Papildinformācija iegūstama 
mājas lapā: www.draugiem.lv/pu-
poli/ un www.laukutikls.lv

Raimonds Mežaks,
MDT „Pūpoli” pārvaldnieks

Neretas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inga Jermuša

Aicinājums kļūt par 
audžuģimenēm

nodibināta aizbildnība. Lai kļūtu 
par audžuģimeni, ir jābūt laulā-, ir jābūt laulā-
tajiem, kur viens no viņiem ir ve-
cumā no 25 līdz 60 gadiem, kā arī 
par audžuģimeni var kļūt atsevišķa 
persona no 25 līdz 60 gadu vecu-
mam. Neretas novada pašvaldībā 
dzīvojošām personām ir jāvēršas 
Neretas novada bāriņtiesā, uzrādot 
personu apliecinošus dokumentus, 
jāiesniedz iesniegums par  audžuģi-āiesniedz iesniegums par  audžuģi-iesniedz iesniegums par audžuģi-
menes statusa piešķiršanu (noteik-
tas formas veidlapa), ārsta izziņa 
par veselības stāvokli un citi do-
kumenti. Bāriņtiesa mēneša laikā 
izskata dokumentus, veic laulāto 
vai personas dzīves apstākļu izpē-
ti, spējas aprūpēt un audzināt bēr-
nu, laulāto vai personas motivāciju 
kļūt par audžuģimeni. Bāriņtiesas 
pozitīva atzinuma rezultātā topošās 
audžuģimenes pienākums ir apgūt 
speciālu mācību kursu (apmācības 
rīko Labklājības ministrija). Pēc 
mācību kursa beigām bāriņtiesa 
mēneša laikā veic pārrunas ar lau-
lātajiem vai personu un pieņem 
lēmumu par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt 
audžuģimenes statusu. Kad audžu-
ģimenes statuss piešķirts, informā-
cija par audžuģimeni tiek iekļauta 
audžuģimeņu reģistrā. Ievietojot 
audžuģimenē bērnu, tiek noslēgts 
līgums starp audžuģimeni un paš-
valdību. Audžuģimenes saņem: 
valsts atbalstu par bērnu audzināša-
nu (neatkarīgi no audzināšanā no-
doto bērnu skaita), pašvaldības pa-
balstu bērna uzturam audžuģimenē 
mēnesī katram bērnam un pabalstu 
apģērba un mīkstā inventāra iegā-
dei mēnesī katram bērnam.

Ģimenes vai personas, kas 
jūt sevī aicinājumu kļūt par 
audžuģimenēm, pēc plašākas 
informācijas var vērsties Neretas 
novada bāriņtiesā.

Seminārs – atvērto durvju 
diena meža īpašniekiem
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4. oktobrī Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā valdīja īpaša 
gaisotne: skolēniem saspringums, 
bet skolotājiem – prieks un atslā-
bums, zinot to, ka skolēniem ir lieli 
plāni, kā pārsteigt savus skolotājus.

No rīta „lielajā” un „mazajā” 
mācību iestādē skolotājus sagai-
dīja ar skaistu, pašgatavotu ziedu 
un kārumu, kā arī nevar aizmirst 
jauku vārdu katram ienācējam. 
Diena kā diena, bet skolēniem bija 
tas prieks mācīt 3., 4., un 5. mācī-
bu stundu, un paralēli tam norisi-
nājās skolotājiem veltītās mācību 
stundas.

Lai skolotāji (turmāk skolēni) 
iesildītos, klases un dejošanas sko-
lotāja Paula Baltace iekustināja kā-
jas, gurnus, rokas un varbūt arī gal-
vu, dejojot baletu. Visiem tas bija 
prieks, jo ne katru dienu ir iespēja 
to darīt. Izdejojušies un izkustēju-
šies „skolēni” apguva aktiermāk-

slu, jo pasniedzējs un direktors 
Jānis Sarmis Bajinskis bija īpaši 
sagatavojies, lai ar „skolēniem” ie-
studētu Rūdolfa Blaumaņa dzejoli 
„Tālavas taurētājs”. Spēki izmēģi-
nāti aktiermākslā, tad var kārtot ek-
sāmenu. Šo smago pārbaudījumu, 
kas saņēma visvairāk jautājumu un 
pretenziju, un iespējamo veidu, kā 
iegūt atbrīvojumu, nokārtoja vairāk 
nekā puse no visiem „skolēniem”. 
Eksāmenu vadīja skolotāja Aija 
Andersone, tajā bija arī novērotāji 
- direktors Jānis Sarmis Bajinskis 
un direktora vietnece Anta Štāle. 
Uzdevums bija šāds – katram bija 
jāizvelk biļete un, izlasot aprakstu, 
vajadzēja uzzīmēt, kas, viņuprāt, 
ir aprakstītā persona (skolotāji, se-
niori, skolas darbinieki, asistente 
no Spānijas). Šie eksāmena darbi ir 
apskatāmi Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolā.

Skolas ansamblis arī vēlējās 

izrādīt cieņu un apsveikt skolotā-
jus, dziedot R. Paula „Nepareizā 
dziesma”, ar Gintu Meņģeli, mūsu 
šī gada jauno skolotāju,  priekšgalā. 

Kā jau svētku dienas noslēgu-
mā pienākas, galdā tika likta arī 
skolotājas Aijas Kalnāres un skol-
nieču Paulas Baltaces un Madaras 
Zeltiņas gardi ceptā siera kūka, ko 
rotāja svaigas avenītes.

Šī gada Skolotāju diena ir aiz-
vadīta, bet drīz vien būs nākamā 
klāt, un atkal varēsim sveikt savus 
mīļos skolotājus. Nebūtu skolotāju, 
nebūtu šādu patīkamu pasākumu! 
Pirms 4. oktobra skolēni kā bites 
zumēja skolā, lai sagatavotos un 
izdarītu visus nepieciešamos gala 
darbus. Paldies jums, ka jūs esat! 
Uz tikšanos nākamgad!

Anta Štāle,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas
10. klases skolniece

Visi Olimpiskās dienas dalīb-
nieki saņēma SOK piemiņas serti-
fikātus un piemiņas veltes. Ap 2000 
bērnu Latvijā saņēma speciālo ie-
lūgumu Arēnā Rīga noskatīties Rī-
gas Dinamo spēli ar kādu no KHL 
hokeja klubiem. Dinamo biļetes 
dāvāja LOK, sadarbojoties ar 
Rīgas Dinamo un Arēna Rīga. Arī 

visu novada skolu pārstāvji saņēma 
iespēju apmeklēt 13. oktobrī hoke-
ja spēli Arēnā Rīga.

Olimpiskās dienas organizētāji 
katrai pasākuma norises vietai 
dāvināja sporta inventāru. Sporta 
inventāra dāvinājumu saņēma arī 
visas Neretas novada skolas.

Žanna Miezīte

Šogad Mazzalves pamatskola 
jau otro gadu iesaistās EKO skolu 
programmā, un, rūpīgi un daudz 
strādājot, ceram iegūt starptautis-
ko EKO skolu zaļo karogu. Šajā 
gadā skola ir saņēmusi diplomu un 
tiesības saukt sevi par EKO sko-
lu. Šogad Mazzalves pamatskolas 
kolektīvs ir izvēlējies jau otro no 
septiņām EKO skolu piedāvātajām 
tēmām – „Veselīgs dzīvesveids”, 
kas sev līdz nes dažādus jauni-
nājumus skolā. Piemēram, katru 
pirmdienu un piektdienu Maz-
zalves skolas skolēni un skolotāji 
vingro.

Skolēni veiks dažādas aktivi-
tātes, kas ir saistītas ar veselīgu 
dzīvesveidu, īpašu uzmanību pie-
vēršot veselīgam uzturam. Tāpat 
kā pagājušajā gadā skola ir iesais-
tījusies projektā „Skolas auglis”, 
skolēni veidos videoplakātus par 
veselīgiem pārtikas produktiem. 
Visa gada garumā katra klase star-
tēs konkursā „Zaļākā un veselīgā-
kā klase”, krājot punktus par katru 
aktivitāti, balva zaļākajai klasei 
būs bezmaksas ekskursija. Sāko-
ties mācību gadam, visi skolas 
skolēni piedalījās EKO program-
mas koordinatoru Daces Sokolov-
skas un Annas Grenciņas-Grenci-
ones rīkotajā sanāksmē par EKO 
jaunumiem šajā mācību gadā, pa-
sākumā piedalījās un par vasarā 
gūtajiem iespaidiem skolēnu EKO 
forumā stāstīja arī Paula Ozoliņa 

un Ance Grenciņa-Grencione.
Lai katra klase būtu informēta 

par jaunumiem EKO skolas jau-
tājumos skolā, ir izveidota EKO 
padome, kuras sastāvā ir gan sko-
lēni, gan skolotāji, gan vecāki un 
pagasta darbinieki. Šajā mācību 
gadā skolas EKO padomē darbo-
jas: Zanda Zariņa 1. kl., Niks Li-
nmeijers 2. kl., Sendija Spriņģe 
3. kl., Ance Grenciņa-Grencione 
7. kl., Paula Ozoliņa 7. kl., Kār-
lis Ziemelis 7. kl., Aldis Misūns 
6. kl., Evelīna Ūzāne 6. kl., Alvis 
Spēlmanis 8. kl., Arvis Misūns 8. 
kl., Evelīna Jaudzema 8. kl., Elva 
Laurinoviča 5. kl., Dāvids Lauma-
nis 5. kl., Nora Ginote 5. kl., Hār-
dijs Piternieks 8. kl., Didzis Zvilna 
9. kl., Jānis Rubins 9. kl., Dāvids 
Kuģins 4. kl., Kristiāna Vaičulena 
2. kl., Karīna Griķe 3. kl., Paula 
Spriņģe 3. kl., Mareks Dobrovoļ-
skis 2. kl., Ervīns Ūzāns 5. kl., 
Harijs Jaudzems 5. kl. un skolas 
darbinieki – Aivars Miezītis, Žan-
na Miezīte, Sandra Lozina, Anna 
Grenciņa-Grencione, Agris Sakne, 
pagasta darbinieki- Zeltīte Odiņa, 
Dace Sokolovska, Danute Pauni-
ņa, Zilgma Raupa, vecāki – Baiba 
Dambrāne, Gunta Zvilna, Jolan-
ta Laumane, Vineta Ginote, Vija 
Krumovica un Kristīne Sermule.

Skolēni aktīvi iesaistās visās 
aktivitātēs, jo zina, ka dzīvot zaļi ir 
stilīgi un veselīgi.

Anna Grenciņa-Grencione

16. septembrī Mazzalves pagasta 
tradīciju zālē tika atklāta Vecumnie-
ku novada Valles pagasta rokdarb-
nieču Annas Burkānes un Skaidrītes 
Baturovičas rokdarbu izstāde.

Uz izstādes atklāšanu ieradās 
arī pašas rokdarbnieces – gan stās-

tīja par darbu dažādajām tehnikām, 
gan par dažu darbu interesanto tap-
šanas vēsturi. Sanākušajām izstā-
des apmeklētājām bija neviens vien 
jautājums abām rokdarbniecēm. 

Izstāde bija apskatāma darba 
dienās līdz 27. septembrim. Dau-

dzi mazzalvieši un Ērberģes viesi 
atnāca un apskatījās izstādi, tajā 
bija daudz interesantu, rosinošu 
darbiņu. 

Dace Sokolovska
Mazzalves pagasta kultūras un 
sporta pasākumu organizatore

28. septembrī Mazzalves pa-
gastā notika jauniešu aktivitāšu 
diena „Esi aktīvs un atvērts!”, uz 
kuru tika aicināti arī apkārtējo pa-
gastu un novadu jaunieši.

Pasākuma iniciatori un organi-
zatori bija mazzalvieši Dita Davi-
dova un Rolands Ašmanavičs, kuri 
uzrunāja arī citus pagasta jauniešus.

Jauniešu aktivitāšu diena sā-
kās ar fotoorientēšanos Mazzalves 
pagastā. Dalībniekiem bija jāatrod 
15 objekti, katrā no tiem jāveic 
uzdevums, kas jāfiksē fotogrāfijā. 
Komandām tika dots maksimālais 
laiks trases iziešanai – 2 stundas. 
Jāteic gan, ka neviena no četrām 
komandām tik ilgi trasē nebija – la-
bākais laiks šajā trasē bija 45 minū-
tes, viena komanda trasē pavadīja 
1 stundu un 40 minūtes. Objektus 
izdevās atrast visām komandām, 
arī uzdevumus visi paveica godam.

Kad komandas bija atgriezušās 
jauniešu telpās, dzērām tēju, pārru-
nājām, kā veicās pirmajā trasē, gata-
vojāmies nākamajam uzdevumam.

Bijām plānojuši, ka mūs ap-
ciemos un sportiskajās aktivitātēs 
piedalīsies arī kaimiņu pagastu un 
novadu jaunieši. Diemžēl nesagai-
dījām. Tas bija iemesls tam, kāpēc 
nedaudz mainījām dienas kārtību. 
Bijām cerējuši, ka uzzināsim, kā un 
ko dara kaimiņu jaunieši savos pa-
gastos. Tā vietā visi kopīgi mēģinā-
jām izdomāt, ko un kā varam darīt 
paši savā pagastā. Un idejas radās! 
Bet par tām nedaudz vēlāk stāstīsim.

Kad pienāca vakariņu laiks, 
devāmies uz parku, lai kopīgi vā-
rītu vakariņu zupu, pavakariņotu 
un dotos baudīt aktivitātes nakts 
trasē. Un atkal – gana bēdīgs fakts 
– kādam ļoti vajadzēja tieši tās di-
vas virves, kas bija domātas trases 
veikšanai… Paldies Kristiānam 
Raupam un Mārtiņam Brokānam, 
kuri ātri reaģēja un atrada veidu, kā 
,,glābt’’ kontrolpunktu! 

Nakts trase bija gan jautra, gan 
samērā grūta – nācās gan pārvieto-
ties kastēs, gan lēkt ar maisu, gan 
nest kastaņus karotē, gan pārvarēt 

šķēršļus visai komandai cieši sadar-
bojoties, gan pārvietoties uz priekšu, 
veidojot ,,ķerras’’, kā arī pēdējā kon-
trolpunktā vēl pēdējiem spēkiem pūst 
tauri. Viegli komandām nebija, toties 
jautri un interesanti gan, jo visus uz-
devumus taču bija jāveic tumsā!

Pēc nakts trases atgriezāmies jau-
niešu telpās, sildījāmies ar siltu tēju, 
našķojāmies ar cepumiem un gatavo-
jāmies vakara noslēgumam – ballītei. 

Izrādās, ka jaunieši kļūst aktīvi 
tikai uz balles laiku.. Ballē gan sa-
stapām arī citu pagastu un novadu 
jauniešus! Tas vieš cerības, ka nā-
kamgad, kad atkal rīkosim jauniešu 
dienu, varbūt arī uz aktivitātēm sa-
gaidīsim ciemiņus. Paldies visiem 
tiem, kuri atrada spēku un laiku, lai 
kopā ar mums un grupu „Taizers” 
kārtīgi izdejotos un izdziedātos.

Balles laikā nelielas saldas 
balviņas saņēma visi tie, kuri pie-
dalījās trasēs. Kopīgi izlēmām, ka 
uzvarēja draudzība un saldu našķi 
bijām pelnījuši mēs visi.

Dace Sokolovska

Domāt un dzīvot zaļi ir stilīgi

Rokdarbu izstādes atklāšana

27. septembris – Olimpiskā diena!

Jauniešu diena Mazzalves pagastā

Mēs 27. septembrī novācām 
116. Neretas mazpulka kopīgo dār-
zu. Bez tomātiem un pupām, kuras 
novācām jau agrāk, tagad novācām 

28 pudeļķirbjus un apmēram 550 - 
600 kg galda biešu. Bietes uzdāvi-
nājām Neretas SACam. Vienu no-
svērām – 3 kg 175 grami.

Mazpulkā

27. septembrī Olimpiskās dienas 
pasākumos piedalījās tūkstošiem 
skolēnu visā Latvijā. Arī visās Nere-
tas novada skolās skolēni iesaistījās 
Olimpiskās dienas pasākumos. 

Olimpiskā diena tika organizēta 
Latvijā trešo gadu. Tā sākās ar visu 
Olimpiskajā dienā iesaistīto skolē-
nu kopīgu Olimpisko rīta vingro-
šanu, kuru tiešraidē pulksten 10.10 
translēja arī radio SWH. Savukārt 
Olimpiskās rīta vingrošanas video 
klips ,,Pavingrosim!” ar Latvijā 
labi zināmu un tautā mīlētu Olim-
piešu līdzdalību bija skatāms arī 
LTV 7 ēterā plkst.10.10. 

Pēc kopīgās vingrošanas skolu au-
dzēkņi piedalījās veselības skrējienā 
(Neretas J. Jaunsudrabiņa vidussko-
lā), stafetēs (Sproģu pamatskolā) un 
sacensībās (Mazzalves pamatskolā).

Olimpiskajā dienā novada skolas 
apciemoja LOK Olimpiskais vēstne-
sis – Peldēšanas sporta federācijas 
viceprezidents Jānis Dzenis, kurš ar 
skolēniem pārrunāja olimpisko spēļu 
vēsturi, uzsvēra, cik nozīmīgi sportot 
un uzturēt sevī sportisko garu.

Paldies jums!
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Lauku atbalsta dienests (LAD) 
no šā gada oktobra otrās puses uz-
sāks platību maksājumu avansu iz-
maksu lauksaimniekiem.  

Oktobra pēdējā nedēļā tiks uz-
sākti avansa maksājumi lauksaim-
niekiem mazāk labvēlīgo apvidu at-
balstam (MLA), bet novembrī tiks 
uzsākta vienotā platību maksājuma 
un bioloģiskās lauksaimniecības at-
balsta (BLA) avansu izmaksa. 

LAD ir sagatavojis platību mak-
sājumu grafiku līdz 2013. gada bei-
gām, to var apskatīt LAD mājas lapā.  

Saskaņā ar normatīvajos aktos 

noteikto atbalsta izmaksas kārtību 
avansa maksājumus veic par pie-
teikumiem, kuriem ir pabeigtas 
visas administratīvās un fiziskās 
kontroles. Līdz ar to pieteikumu 
administrēšanas laiku būtiski ie-
tekmē lauksaimnieku precizitāte, 
deklarējot apsaimniekotās platī-
bas, un gadījumos, kad tiek kon-
statētas neprecizitātes, to atrisinā-
šana. 

Lēmumu par 2013. gada pla-
tību maksājumu piešķiršanu un 
to izmaksu LAD veiks līdz 2014. 
gada 30. jūnijam.

Policijas hronika

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Ž. Miezīte.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 29339832, fakss: 65176536, e-pasts: zanna.miezite@gmail.com
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Pasākumi Neretas novadā oktobrī

~ Daudz laimes! ~
Pacel, dzīve, vēl uz spārniem, 
ne jau lidot, – vēju just,
Vēju vien, kas dzīves burās vēl 
                   aiz burātāja turas.
Vēju, kas vēl tiekties liek un ar 
                     siltu elpu snieg
Pāri nodzīvotām dienām.
Pāri nodzīvotiem gadiem 
                          pacel, dzīve, 
vēl uz spārniem.
                              /M. Bārbale/

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas 
oktobrī svin:

Mazzalves pagastā
Andis Beķeris  
Aleksandrs Beļajevs
Līvija Lozina  
Ausma Narute
Valija Parfenova
Anna Tammora

Neretas pagastā
Rihards Markūns
Jānis Stalmeisters
Skaidrīte Kleina
Juris Kupcis
Tekla Silarāja          
Pilskalnes pagastā
Irēna Mase  
Olga Baltace 

Zalves pagastā
Nikolajs Lucāns 
Georgijs Jermolajevs 
Visvaldis Upmalis 
Rozālija Paškova

Vēlam prieku, laimi, 
stipru veselību un izturību 
turpmākajā dzīves ceļā visiem 
oktobra mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Krustakroga dārzniecība

No 2013. gada 01. 
septembra līdz 2013. gada 01. 
oktobrim reģistrēti sekojoši 
civilstāvokļa reģistra ieraksti:

Andrim Gradeckim un Līgai 
Krotovai piedzimusi meitiņa 
Elīna;

Artūram Mikulovam un 
Madarai Nāburgai piedzimis 
dēliņš Kristers;

Jurim Ošiņam un Indrai 
Kazakai piedzimusi meitiņa 
Egita;

Edītei Taukulei piedzimis 
dēliņš Edijs.

Apsveicam!

Pateicība

Izsaku vissirsnīgāko pa-
teicību Evai Romanovai par 
atsaucību un operatīvu rīcību, 
sniedzot man palīdzību. Novē-
lu stipru veselību un izturību 
atbildīgajā darbā.

Stase Zagorska

Neretas novada Zalves pagas-
tā pie pieturas „Bumbuļi” Neretas 
NMP medicīnisko palīdzību snie-
dza 1983. g. dzimušajam, kuram 
iekoda čūska.

Notikuma datums: 4.09.2013. 
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Zalves pagasts.
Mazzalves pagastā no krautu-

ves nozagti 5 kubikmetri 3 –metrī-
gas egles un bērza malkas. Mate-
riālie zaudējumi tiek precizēti.

Notikuma datums: 4.09.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts.
Neretā 1983. gadā dzimušajam 

nozaga mobilo telefonu SONY 
ERICSON K700I, 10 LVL un pār-
tikas produktus. 

Materiālais zaudējums 37 LVL.
Notikuma datums: 4.09.2013. 
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Zalves pagasts.
Tiek pārbaudīta divu personu 

saistība.
Pēdējais lēmums: uzsākts kri-

minālprocess (KPL).
Neretā kucēns, kurš bijis pie-

siets pie blakus esoša veikala staba, 
iekoda (maza skramba labās rokas 
plaukstā 2005. g. dzimušajam. Pēc 
medicīniskās palīdzības sniegšanas 
palaists mājās.

Notikuma datums: 07.09.2013. 
Informācijas saņemšana:
07/09/2013 10:59 informācija 

no ārstniecības iestādes.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Neretas pagasts, Nereta, Rai-
ņa iela.

Mazzalves pagastā, veicot mež-
izstrādes darbus, atrasts nesprādzis 
lādiņš.

Notikuma datums:
9.09.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts.
Zalves  pagastā pēc kopīgas al-

kohola lietošanas ar paziņām 1989. 
g. dzimusī konstatēja, ka viņai ir 
nozagts mobilais telefons “SONY 
ERICSON”.

Notikuma datums: 7.09.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Zalves pagasts.
Mazzalves pagastā, veicot lauk-

saimniecības darbus,  atrasts C1 
kategorijas lādiņš.

Notikuma datums: 15.09.2013. 
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts.
Pilskalnē 1975. g. dzimušais 

bez transporta līdzekļa vadīšanas 
tiesībām vadīja automašīnu AUDI 
90, tādējādi izvairījās no tiesas pie-
spriestā tiesību ierobežojošā soda 
izciešanas.

Notikuma datums: 23.07.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads Pilskalnes pagasts, Pilskalne, 
Nākotnes iela. 

Mazzalves pagastā no neaiz-
slēgtas saimniecības ēkas nozagts 
zāles pļaušanas traktors, krūmgrie-
zis, motorzāģis un citas mantas. 
Materiālais zaudējums 1336,88 LV.

Notikuma datums: 17.09.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads Mazzalves pagasts.
Pēdējais lēmums: uzsākts kri-

minālprocess (KPL).
Ērberģē uz vietējās nozīmes 

ceļa 1987. g. dzimušais, vadot au-
tomašīnu SCANIA R480 un izvai-
roties no sadursmes ar automašīnu 
MERCEDES BENZ nobrauca no 
ceļa braucamās daļas un apgāzās.

Notikuma datums: 20.09.2013.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts.
Mazzalves pagastā 1961. g. dzi-

mušais vadīja velosipēdu bez vadī-
tāja apliecības, būdams alkohola 
reibumā 2,0976.

Notikuma datums: 27.09.2013. 
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts. Ceļš: Ne-
reta – Gricgale – Ērberģe 36 km.

Zalves pagastā, caur jumtu ie-
kļūstot garāžā, no tās nozagti 2 
gab. aizmugurējie velosipēda rite-
ņi. Materiālais zaudējums Ls 15.

Notikuma datums: 2709.2013. 
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Zalves pagasts.
Pēdējais lēmums: uzsākts kri-

minālprocess (KPL). 
Neretas novadā 1948. g. dzimu-

šais, vadot automašīnu AUDI A4, 
izvēlējās braukšanas apstākļiem 
nepiemērotu ātrumu, kā rezultātā 
nobrauca no ceļa un apgāzās, gūs-
tot miesas bojājumus.

Notikuma datums: 04.10.2013. 
Informācijas saņemšana:
04/10/2013 12:58 informācija 

no ārstniecības iestādes.
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Neretas pagasts. Ceļš: Nereta 
– Gricgale – Ērberģe 1 km.

SIA ,,Rīgas kombinētās 
lopbarības rūpnīca”, 23. oktobrī, 
veiks izbraukuma tirdzniecīcu ar 
visa veida barībām mājlopiem,
Ērberģē 12.10
Sproģos 12.40
Neretas tirgū 13.40
Pilskalnē 14.40
mob. 29103958, Vizma. 

Veicam piegādi lielākām 
saimniecībām pēc pasūtījuma, 
ir atlaides, slēdzam līgumus uz 
pēcapmaksu.

05.10. – Neretā rudens gadatirgus
05.10. – Skolotāju dienai veltīts brauciens uz Rēzekni 
              (kultūras centrs „Zeimuļs”, Latgales vēstniecība „Gors”)
12.10. – Zalves kultūras namā diskotēka
12.10. – brauciens uz Dailes teātra izrādi „Ar vīru nav viegli”
13.10. – brauciens uz hokeja spēli arēnā „Rīga”
15.10. – Neretas kultūras namā muzikāla izrāde bērniem 
              „Notikums dārzā”
16.10. pl. 16.00 – Mazzalvē tikšanās ar hipnopsihoterapeiti 
              Silviju Drikāni 
19.10. – Zalves pagasta iedzīvotāju brauciens uz Rundāli 
20.10. – Ērberģes muižas kamīnzālē Misas amatierteātra 
              viesizrāde 
26.10. – Neretā Zemnieku balle

(1 km no Neretas uz Pilskalnes 
pusi) pārdod:
- pārtikas un sēklas kartupeļus 
  šķirne ,,Galla” (agri, dzelteni, 
  miltaini, ļoti ražīgi un garšīgi) - 
  0.15 Ls/kg
- gurķus - 0.20 Ls/kg skābētus un 
  marinētus
- tomātus - 0.45 Ls/kg
- ķirbjus - 0.30 Ls/kg
- ziedošas atraitnītes
- ziedošas mārtiņrozes un 
  pelargonijas - Ls 1.20 gab.
- brūkleņu, ābolu un tomātu sulu

Varat nopirkt lielziedu atraitnīšu 
jaunstādus (tos var gan iepodot, 
gan izstādīt uz lauka, gan izpiķēt 
kastēs un uzglabāt pa ziemu 
siltumnīcās vai plēvju mājās, lai 
tie pavasarī agrāk uzziedētu) –
0.10 Ls/gab.

Uz Mārtiņiem varam piedāvāt 
zosu gaļu cepetim – 3,- Ls/kg.

Visai precei iespējama piegāde!

mob. tālr. 22314616
vai 25561289

Neretas novada centrālā bib-
liotēka augusta mēnesī piedalī-
jās  VKKF izsludinātajā projek-
tā „Latviešu oriģinālliteratūra 
un autori bibliotēkās”. Eksperti 
– pārstāvji no Valsts Kultūrkapi-
tāla fonda, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, Latvijas Bibliotekāru 
biedrības, Latvijas Universitātes 
izvērtēja  iesniegtos projektus. 
Projekta konkursā tika iesniegti 
76 projekti, atbalstīti tika 59 bib-
liotēku projekti. Vērtējot projek-
tus, tika ņemts vērā konkursa no-

likumā prasītais, īpaši tika skatīts 
pamatojums grāmatu kolekcijas 
nepieciešamībai. Atbalstīto pro-
jektu skaitā arī ir Neretas novada 
centrālā bibliotēka, kura rezultātā 
ieguvusi 73 grāmatu vienības par 
400.00 Ls. Šobrīd grāmatas pie-
ejamas Neretas novada centrālajā 
bibliotēkā, bet pēc lasītāju pie-
prasījuma rindas kārtībā tās tiks 
nogādātās un pieejamas lasīšanai 
visās Neretas novada bibliotēkās.

Informāciju sagatavoja
Regīna Kviese

Latviešu orģinālliteratūra 
un autori bibliotēkās

Oktobra nogalē sāksies platību 
maksājumu avansu izmaksa


